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Abstract

The title of the presented diploma work is “The Ministry of Clergy in Retirement

Homes as a Form of Answering Spiritual Needs of the Clients”. The work emphasizes

the rediscovered holistic view of humans as bio-psycho-socio-spiritual beings,

characterizing the spiritual dimension in a more detailed way and clarifying what the

role of Christian denominations clergy may be in fulfilling spiritual needs of the clients.

The theoretical part of the work deals with the spiritual dimension of a human in

general, then it explains the term of religion regarding Christian roots of Europe and the

position of spirituality among the needs of a human. It is followed by an analysis of

possible spiritual needs of the clients, among which the need to find the meaning of life

and suffering is counted, the need of transcending, the need to give and receive love, the

need of faith, hope, of clear conscience, the need to forgive others, of prayer and

meditation and the need of symbols and images. The diploma work pays attention to

dialogue as a means of spiritual accompanying. Then the work clarifies the role of

clergy in fulfilling spiritual needs of the clients and the conclusion of the theoretical part

is dedicated to presentation of the position of clergy and sacramental care in selected

Christian congregations.

The work itself aims to characterize, based on the research in selected retirement

homes, the ministry of clergy and its place in fulfilling spiritual needs of the clients.

Three working hypotheses were established concerning the aims given. The research

was conducted in the retired home of “Máj in “České Budějovice”, in the retired

home of “Dobrá Voda” near “Českých Budějovic” and “The Home of Peaceful Old Age

of St. Elisabeth” in Pilsen. The research technique used with the staff was questioning,

the data gathering method being questionnaires. The clients of the homes and the clergy

took part in the research via the narrative method. The information elicited from the

staff was processed manually and by elementary statistics. Discussion is dedicated to

comparing the results with expert literature and working hypotheses evaluation. In the

conclusion the author’s views of the field are presented as well as recommendations for

practice.

Key words: spiritual needs, ministry of clergy, sacraments, Christian churches
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nese název „Služba duchovních v domovech

důchodců jako forma naplňování spirituálních potřeb klientů.“ Tato práce akcentuje

znovu objevený holistický pohled na člověka jako bytost bio-psycho-socio-spirituální,

přičemž spirituální dimenzi blíže charakterizuje a objasňuje, jakou roli mohou hrát

duchovní vybraných křesťanských církví v naplňování spirituálních potřeb klientů.

Teoretická část práce se zabývá duchovní dimenzí člověka obecně, dále

vysvětluje pojem náboženství s přihlédnutím ke křesťanským kořenům Evropy a místo

spirituality v potřebách člověka. Následuje charakteristika možných spirituálních potřeb

klientů, mezi které byla zařazena potřeba najít smysl života, potřeba najít smysl utrpení,

potřeba transcedence, potřeba milovat a být milován, potřeba víry, potřeba naděje,

potřeba mít čisté svědomí, potřeba odpouštět druhým, potřeba modlitby a meditace a

potřeba symbolů a obrazů. Pozornost je v diplomové práci věnována rovněž rozhovoru

jakožto nástroji duchovního doprovázení. Poté práce objasňuje roli duchovních

v naplňování spirituálních potřeb klientů a závěr teoretické části patří přiblížení

postavení duchovních a pojetí svátostné péče ve vybraných křesťanských církvích.

Vlastní práce si klade za cíl charakterizovat na základě výzkumu ve vybraných

domovech důchodců službu duchovních a její místo v naplňování spirituálních potřeb

klientů. Byly stanoveny 3 pracovní hypotézy, které se vztahují k daným cílům. Výzkum

byl proveden v Domově důchodců Máj v Českých Budějovicích, v Domově důchodců

Dobrá Voda u Českých Budějovic a v Domově pokojného stáří sv. Alžběty v Plzni.

Jako výzkumná metoda byla v případě personálu, použita metoda dotazování, technikou

sběru dat byl dotazník. Klienti domovů důchodců a duchovní se výzkumu podrobili na

základě narativní metody, jako technika sběru dat byl v těchto případech zvolen

rozhovor. Informace získané od zaměstnanců byly zpracovány manuálně, čárkovou

metodou a základní statistikou. Grafické znázornění bylo provedeno pomocí

sloupcových a výsečových grafů v programu Microsoft Word. V diskusi se srovnávají

výsledky s odbornou literaturou a hodnotí se pracovní hypotézy. V závěru jsou uvedeny

vlastní názory na danou problematiku a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: spirituální potřeby, služba duchovních, svátosti, křesťanské církve

4

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Služba duchovních v domovech

důchodců jako forma naplňování spirituálních potřeb klientů“ vypracovala

samostatně a použila jsem jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené

bibliografii.

V Českých Budějovicích dne…………………

………………………………

Bc. Markéta Uxová

5

Poděkování:

Děkuji svému konzultantu Mgr. et Mgr. Ondřeji Doskočilovi za podporu, cenné rady,

podněty a připomínky při zpracování této diplomové práce.

6

Obsah

Úvod …………………………………………………………………………………....9

1. Současný přehled z problematiky ...........................................................................10

1.1. Duchovní dimenze člověka …………………………………………………….10

1.2. Religio – náboženství …………………………………………………………..13

1.3. Místo spirituality v potřebách člověka………………………………………….15

1.4. Možné spirituální potřeby klientů………………………………………………16

1.4.1. Potřeba najít smysl života………………………………………………16

1.4.2. Potřeba najít smysl utrpení …………………………………………….18

1.4.3 Potřeba transcedence …………………………………………………..20

1.4.4. Potřeba milovat a být milován …………………………………………21

1.4.5 Potřeba víry …………………………………………………………….24

1.4.6. Potřeba naděje ........................................................................................26

1.4.7. Potřeba mít čisté svědomí ……………………………………………...28

1.4.8. Potřeba odpouštět druhým ......................................................................19

1.4.9. Potřeba modlitby a meditace ..................................................................31

1.4.10. Potřeba symbolů a obrazů ……………………………………………..32

1.5. Rozhovor jako nástroj duchovního doprovázení ………………………………34

1. 5. 1. Dialog - cesta k porozumění …………………………………………...34

1. 5. 2. Specifika duchovního rozhovoru ………………………………………36

1. 5. 3. Umění naslouchat....................................................................................38

1. 5. 4. První fáze duchovního rozhovoru............................................................39

1. 5. 5. Druhá fáze duchovního rozhovoru …………………………………….41

1. 6. Role duchovních v naplňování spirituálních potřeb klientů ..............................43

1. 6. 1. Služba trpícím a nemocným v dějinách církve…………………………43

1. 6. 2. Role duchovních v dnešní české společnosti............................................46

1. 6. 3. Současné trendy spirituální služby v českém zdravotnickém systému….49

1.7. Pojetí služby duchovních v jednotlivých křesťanských církvích ……………….51

1.7.1. Osoba duchovního v katolické církvi…………………………………...51

1.7.2. Pojetí svátostí v katolické církvi .............................................................52

7

1.7.3. Pojetí služby duchovního v Církvi československé husitské..................57

1.7.4. Pojetí služby duchovního v Českobratrské církve evangelické ………58

2. Cíle práce a pracovní hypotézy …………………………………………………..59

2.1. Cíle práce ………………………………………………………………….......59

2.2. Pracovní hypotézy ..............................................................................................59

3. Metodika a charakteristika sledovaných souborů ………………………………60

3.1. Metodika.............................................................................................................60

3.2. Charakteristika sledovaných souborů ................................................................60

4. Výsledky ....................................................................................................................61

4.1. Výsledky výzkumu u zaměstnanců domovů důchodců………………………......61

4.2. Výsledky výzkumu u klientů domovů důchodců………………………………...88

4. 2. 1. Výsledky výzkumu u klientů domova důchodců Máj v Českých

Budějovicích.............................................................................................88

4. 2. 2. Výsledky výzkumu u klientů domova důchodců Dobrá Voda u Českých

Budějovic.............................................................................................................92

4. 2. 3. Výsledky výzkumu u klientů Domova pokojného stáří sv. Alžběty

v Plzni…………………………………………………………………...94

4.3. Výsledky výzkumu u duchovních vybraných církví……………………………..98

4. 3. 1. Duchovní katolické církve………………………………………………98

4. 3. 2. Duchovní Církve československé husitské……………………………...99

4. 3. 3. Duchovní Českobratrské církve evangelické………………………….100

5. Diskuse …………………………………………………………………………….102

6. Závěr ………………………………………………………………………………113

7. Seznam použité literatury ………………………………………………………..115

8. Přílohy ……………………………………………………………………………..121

8

Seznam použitých zkratek
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1 Kor - první list Korintským
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Úvod

Duchovní dimenze člověka byla v pomáhajících profesích dlouhou dobu


[…]


jejich význam bagatelizovat. Semináře poskytují také konkrétní doporučení, jak na

spirituální potřeby klientů reagovat.

Ne každý vykonavatel pomáhající profese však takový seminář absolvuje. Na

pracovišti se ale mezi personálem tu a tam vyskytne osoba, které problematika

spirituálních potřeb klientů není cizí. Velmi pak záleží na tom, jaké má tato osoba

vztahy s ostatními členy týmu. Pokud panuje mezi danou osobou a ostatními přátelská

atmosféra, může ostatním spoustu věcí vysvětlit. Členové týmu pak nebudou mít pocit

nátlaku, že je někdo poučuje a ještě ke všemu o takových záležitostech, které považují

za zbytečné. Pokud je na pracovišti jediný zaměstnanec, kterému duchovní potřeby

klientů nejsou lhostejné, nezbývá než mu popřát hodně vytrvalosti.

V USA a v zemích západní Evropy je služba duchovních integrální součástí

ošetřovatelské péče. V České republice jsme v tomto směru teprve na počátku cesty, ale

první vlaštovky na nebi českého zdravotnického systému je možno zahlédnout již dnes.

Některá zdravotnická zařízení mají v dnešní době osoby pověřené koordinováním

spirituální péče a některé teologické fakulty (např. Husitská teologická fakulta UK)

systematicky připravují odborníky pro tuto službu. Také prostorů pro ztišení, modlitbu a

bohoslužby v českých zdravotnických zařízeních a zařízeních sociální péče stále

přibývá. Doufejme, že péči o duchovní dimenzi člověka bude v českém zdravotnickém

systému věnována čím dál větší pozornost.
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8. Přílohy

DOTAZNÍK – PRO PERSONÁL DD

Vážená paní / slečno, vážený pane,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální

fakulty, oboru Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré

osoby. Píši diplomovou práci na téma: „Služba duchovních v domovech důchodců

jako forma naplňování spirituálních potřeb klientů.“ Prosím Vás o vyplnění

dotazníku. Dotazník je anonymní, údaje budou použity pouze pro moji

diplomovou práci. Za trpělivé vyplnění předem děkuji.

Bc. Markéta Uxová
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1. Vaše pohlaví:
a) Muž b)Žena

2. Váš věk:
a)18-30 b)31-40 c)41-50 d)51-více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Učňovské
c) Středoškolské
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

4. Vaše pracovní zařazení:

a) Sanitář / sanitárka
b) Zdravotní sestra
c) Sociální pracovník / sociální pracovnice
d) Jiné (uveďte): ……………………………………………………………

5. Co si představíte pod pojmem spirituální (duchovní) potřeba? Můžete uvést více
možností.

6. Myslíte si, že spirituální (duchovní) potřeby mohou mít i lidé, kteří se považují
za nevěřící?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne e) Nevím

7. Jak byste ohodnotil(a) důležitost role duchovního (kněze, faráře, pastora...)
v naplňování spirituálních potřeb klientů? Zakřížkujte stupeň na škále, kde 1
znamená „zcela zbytečný“ a 5 „velmi důležitý.“

1 2 3 4 5

8. Pokud je podle Vás role duchovního v naplňování spirituálních potřeb klientů
nějakým způsobem důležitá, v čem konkrétně. (Můžete uvést více možností,
případně otázku vynechat)

a) Duchovní vede s klienty rozhovor na duchovní témata
b) Duchovní vykonává náboženské obřady a rituály
c) Jiné (uveďte)

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

d) Nevím

9. Navštěvuje Váš domov důchodců duchovní?
a) Ano b) Ne (Přejděte, prosím, na otázku číslo 16) c) Nevím
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10. Váš domov důchodců navštěvuje duchovní:

a) Pravidelně v předem daných termínech
b) Nepravidelně - podle možností a uvážení duchovního
c) Nepravidelně - na požádání personálu
d) Nepravidelně - výhradně na přání klienta
e) Jinak (Uveďte) …………………………………………………………………

11. Váš domov důchodců navštěvují duchovní těchto církví

a) Katolické církve
b) Církve československé husitské
c) Českobratrské církve evangelické
d) Jiné (uveďte):…………………………………………………………………...
e) Nevím

12. Setkal(a) jste se s duchovním osobně?
a) Ano
b) Ne (přejděte, prosím, na otázku číslo 14)
c) Nevím, nepamatuji se (přejděte, prosím, na otázku číslo 14)

13. Pokud jste se s duchovním osobně setkal(a), působil na Vás:

a) Příjemně b) Nepříjemně c) Neutrálně d) Jinak (uveďte)……………
…………………………………………………………………………………………….

14. Uveďte (odhadněte) kolik klientů Vašeho DD bohoslužby navštěvuje…………..

15. Mohl by být podle Vás duchovní ve vašem domově přínosem i pro personál?
Zakřížkujte stupeň na škále, kde 1 znamená „zcela zbytečný“ a 5 „velmi důležitý.“

1 2 3 4 5

16. Myslíte si, že naplňování spirituálních (duchovních) potřeb klientů je doménou
duchovních?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne e) Nevím

17. Považujete se za věřící/ho?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne e) Nevím

18. Hlásíte se k nějakému konkrétnímu náboženskému vyznání (církvi)?

a) ne
b) ano (uveďte): ……………………………………………………..

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a trpělivost s vyplňováním tohoto dotazníku.