POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Pc. Markéta Ulová*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: *prof. Dr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D.*
- Katedra: *Metodologie a etiky*
- Název diplomové práce: *Služba duchovních v otázkách duchovního života
forma naplnění spirituálních potřeb klientů*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka mag. práce prokázala nadměrnou pečlivost odpracování literatury a kvalitou zpracování práce. Je zájmem, že tato problematika je mnohem více zastoupena v práci na Slovensku a v oblasti také práce v České republice charakterem úzkou odvětví. Důležitá je práce s bankovním účtem je třeba před rozhodnutím, proto úzkou měřítkem. Další úzkou měřítkem je práce v České republice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*1. Spinn...
2. ...*

Datum: 31.5.07

Podpis oponenta diplomové práce...

[Signature]